
 

VÝROČNÍ   
ZPRÁVA

2020



OBSAH:

  1. ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5

 2. ZÁKLADNÍ INFORMACE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9

 3. VZNIK A VÝVOJ PODNIKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    11

 4. PORTFOLIO PRODUKTŮ A SLUŽEB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15

 5. PERSONÁLNÍ POLITIKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19

 6. SOCIÁLNÍ PÉČE O ZAMĚSTNANCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25

 7. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ A FINANČNÍ POLITIKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27

 8. DOZORČÍ RADA A VÝBOR PRO AUDIT DOZORČÍ RADY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   31

 9. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA
 č. 106/1999 Sb.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33

10. VÝROK AUDITORA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35

 11. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39

Příloha

Organizační struktura STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státní podnik k 31. prosinci 2020

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 03



VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 05

1. ÚVODNÍ SLOVO
   GENERÁLNÍHO ŘEDITELE
   

Vážené dámy, vážení pánové,

v době, kdy se Vám do rukou dostává tato výroč-
ní zpráva, je to více než rok, co naši planetu Zemi 
sužuje pandemie koronaviru. STÁTNÍ TISKÁRNA 
CENIN  prožila  za  svou dlouhou  historii  dobrá 
i velmi složitá období, ale v tomto případě se 
nejedná pouze o ekonomické dopady, ale přede-
vším o zdraví celé společnosti. Opatření mají 
dopad nejen na národní ekonomiku, ale obzvláš-
tě na osobní svobodu každého z nás. Lze predi-
kovat, že to všechno bude mít dlouhodobé 
důsledky pro naši budoucnost. 

Dopad pandemie se nevyhnul ani našim ekono-
mickým výsledkům. Finanční plán na rok 2020 
vznikl v roce 2019. V roce, kdy ekonomika stále 
rostla a nikdo nemohl předvídat pandemii a její 
závažnost. Snížení produkce pasů, stravenek, 
jízdenek a alkoholových nálepek znamenal 
pokles tržeb oproti plánu o 88,18 mil. Kč (7 %). 
Zavedená opatření, která vedla ke snížení nákla-
dů byla úspěšná, a tak jsme plánovaný zisk před 
zdaněním 216,82 mil. Kč překročili o 5,44 mil. Kč 
(2,5 %). 

I přes nezbytné snižování nákladů jsme se dívali 
hlavně dopředu a investovali jsme do nových 
technologií. Tou největší investicí byl nákup nové 
třídičky bankovek, která nahradila dosluhující 
zařízení a zároveň nahradí náročnou ruční kont-
rolu bankovek. Pro výrobu cestovních pasů jsme 
pořídili novou personalizační linku, která svou 
kapacitou nahradila dvě technicky zastaralé 
výrobní linky. V roce 2020 jsme do technologic-
kého rozvoje STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN investo-
vali 156 mil. korun z vlastních zdrojů (po odečtení 
dotací spolufinancovaných z  evropských struk-
turálních fondů).  

Spuštěním vlastního e-shopu jsme začali prodá-
vat doplňkové produkty - pamětní listy v podobě 
bankovek.  E-shop  jsme  odstartovali  projektem 
s Vysokou školou uměleckoprůmyslovou v Praze 
a Českou národní bankou. V rámci ročníkové 
práce studenti zpracovali návrhy emisí nových 
bankovek. Jeden z  vydařených návrhů celé 
emise jsme vytiskli a nyní prodáváme na našem 
e-shopu. Výtěžek z prodeje jde zpět vysoké 
škole na podporu dalších jejích projektů. V oblas-
ti pamětních listů v podobě bankovek jsme získa-
li i další zakázky. Reprint první československé 
státovky 500 Kčs od Alfonse Muchy pro město

Ivančice, tisk nezrealizovaného návrhu bankovky 
s  portrétem  Aloise  Rašína  od  Karla  Zemana  
a také realizaci pamětního listu pro Královskou 
kanonii premonstrátů na Strahově k oslavám 
900. výročí založení řádu.

Velký  potenciál  i  nadále vidíme  především  
v oblasti digitalizace, která patří i k našemu 
odvětví. Proto jsme v srpnu založili nový Úsek 
digitálních služeb. Chceme rozvíjet nové, moder-
ní  produkty,  zaměřené  na digitalizaci  dokladů 
a cenin. Do tohoto úseku jsme převedli čistě 
digitální projekt Track&Trace pro tabákové 

04 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020     

TOMÁŠ HEBELKA, MSc - generální ředitel  



06 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020

výrobky. Jedná se o systém pro sledování (trasování) tabákových výrobků v průběhu celého výrobně-
obchodního řetězce. V této oblasti jsme velice úspěšní, protože i v roce 2020 jsme dodávali unikátní kódy 
nejen do ČR, ale také na zahraniční trhy. Postupně chceme převést pod tento úsek další rozvojové projek-
ty a nadále je rozvíjet. Velké naděje vkládáme do prototypu mobilní aplikace eDokladovka, která by mohla 
bezpečně uchovávat a spravovat identifikační doklady v digitální podobě.  

Nepřestáváme připravovat projekt nového sídla STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN v Drahelčicích. Proběhlo 
mnoho jednání a teď jsme už ve fázi přípravy projektové dokumentace. Jedná se o velmi složitou stavbu 
s velmi komplikovanou fází přípravy. Termín 2027 pro spuštění nového závodu je přesto reálný a děláme 
vše pro to, abychom mohli výročí 100 let založení naší společnosti oslavit již v nové továrně.  

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN prožila společně s naším národem už mnoho desetiletí. Někdy bylo více důvodů 
k radosti, někdy méně, ale vždy byla stabilním partnerem pro stát i pro obyvatele naší republiky, a tak to 
zůstane i v budoucnu.   

Vážení přátelé, přeji všem, aby rok 2021 byl rokem, kdy se zbavíme zátěže pandemie a nastartujeme novou 
éru pro další rozvoj a úspěchy naší společnosti. Chtěl bych závěrem všem poděkovat za spolupráci a popřát, 
více než kdy jindy, pevné zdraví.

 

V Praze dne 30. dubna 2021 

Tomáš Hebelka, MSc
generální ředitel   



2. ZÁKLADNÍ INFORMACE

OBCHODNÍ FIRMA (NÁZEV)  STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

SÍDLO SPOLEČNOSTI    Praha 1, Růžová 6, čp. 943, PSČ 110 00 

VÝROBNÍ ZÁVOD I    Růžová 6, čp. 943, Praha 1, PSČ 110 00

VÝROBNÍ ZÁVOD II    Za Viaduktem 8/1143, Praha 7, PSČ 170 00

VÝROBNÍ ZÁVOD III    Na Vápence 14/915, Praha 3, PSČ 130 00

PRÁVNÍ FORMA    státní podnik

ÚDAJ O ZÁPISU V OBCHODNÍM  zapsán v OR vedeném Městským soudem v Praze,
REJSTŘÍKU     oddíl ALX, vložka 296, sp. zn. ALX 296

ZAKLADATEL     Ministerstvo financí České republiky

KMENOVÉ JMĚNÍ    500 000 000 Kč

URČENÝ MAJETEK    1 407 611 593,00 Kč 

IČO      00001279

DIČ      CZ00001279

TELEFON     +420 236 031 111

E-MAIL      podatelna@stc.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 09



3. VZNIK A VÝVOJ
    PODNIKU

Vznik Státní tiskárny cenin, státního podniku 
(dále jen „STC“) je spjat se zrodem samostatné-
ho československého státu a s potřebou vlastní 
měnové soustavy se zajištěním výroby banko-
vek. Nová tiskárna bankovek byla vybudována 
v letech 1924 až 1927 a Národní banka Českoslo-
venská zahájila výrobu v této tiskárně v  lednu 
1928. Mezi významné výtvarníky, kteří se podíleli 
na vzhledu bankovek té doby, byli Alfons Mucha 
a Max Švabinský.
 
Od 1. července 1953 byl zřízen podnik s názvem 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik a převe-
den do působnosti Ministerstva financí. Tak je 
tomu dodnes. Hlavním úkolem bylo vyrábět 
peníze, ceniny a státně důležité tiskopisy. Vedle 
rozšíření produktového portfolia se zaměřila na 
zintenzivnění exportních aktivit. V 60–70. letech 
20. století úspěšně realizovala zakázky v zahrani-
čí, především Guinei, Kubě, Jugoslávii, Polsku a dal- 
ších zemích světa.  
 
Významným mezníkem v historii STC bylo 
období po roce 1989, kdy došlo  k  rozsáhlé 
modernizaci tiskárny, spojené zejména s přípra-
vou na výrobu nové emise bankovek, které 
musely svou kvalitou zpracování odpovídat 
světovým standardům. 

V roce 2000 STC v souladu se všemi požadavky 
na bezpečnost a ochranu výroby vybudovala a za- 
hájila výrobu ve výrobním závodě II v  Praze – 
Holešovicích. V  průběhu dalších let zahájila 
provoz se zaměřením na výrobu plastových 
karet na výrobním závodě III v Praze na Žižkově.
 
Dnes svým zákazníkům STC nabízí komplexní 
služby v oblasti ceninové a neceninové polygra-
fické výroby, a to od zpracování grafického 
návrhu, sazby, přípravy pro tisk, vlastního tisku, 
personalizace až po doručení zakázky na místo 
určení. STC je společnost s  dlouholetou tradicí, 
která nabízí výrobu vysoce kvalitních a po strán-

VÝROBNÍ ZÁVOD I (Růžová 6, čp. 943, Praha 1)  

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 11

ce grafického zpracování estetických cenin v pro- 
vozu vybaveném nejmodernějšími technologiemi 
a bezpečnostními systémy. Sleduje současné 
trendy trhu a intenzivně se věnuje vývoji nových 
a inovaci vlastních produktů. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 1312 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020

Mezi hlavní milníky v roce 2020 bezesporu patří rozšíření portfolia služeb společnosti o digitální služby, 
které zajišťuje nově vzniklý Úsek digitálních služeb. Ani v oblasti produktů nezůstala STC pozadu. Svou 
produktovou řadu obohatila o pamětní listy v podobě bankovek, o které je velký zájem ze strany státních 
a komerčních subjektů. Nově zprovoznila vlastní e-shop, na kterém nabízí sběratelům zajímavé unikátní 
tisky s přidanou uměleckou a estetickou hodnotou. STC i v  roce 2020 obhájila certifikace ISO 14298 – 
Řízení bezpečnosti tiskových procesů a tím opět potvrdila, že i nadále klade důraz na bezpečnost celého 
výrobního řetězce a potvrzuje dlouhodobý trend STC v oblasti bezpečné výroby cenin a dokladů. 

MEZINÁRODNÍ OCENĚNÍ
Kvalitu poskytovaných služeb dokládá řada ocenění bankovek, které STC získala na mezinárodní úrovni:

• V  roce 1937 byl udělen čestný diplom na Mezinárodní výstavě umění a techniky v  Paříži za  realizaci 
bankovky 1 000 Kčs podle návrhu Maxe Švabinského. 

• V roce 1989 byla vybrána bankovka 20 Kčs s portrétem Jana Ámose Komenského bankovkou roku pro 
svou uměleckou hodnotu.

• V roce 2008 získala nová tisícikorunová bankovka s inovovanými ochrannými prvky prestižní ocenění 
Bankovka roku 2008 od International Association of Currency A�airs - světové asociace odborníků zabý-
vajících se hotovostí. 

  



4. PORTFOLIO PRODUKTŮ A SLUŽEB

1. BANKOVKY 

Tištěné nominály bankovek v roce 2020:
•   100 Kč - vzor 2018  

•  200 Kč - vzor 2018

•  500 Kč - vzor 2009

•         2 000 Kč - vzor 2007

V roce 2020 jsme nevyráběli bankovky s nominální hodnotou  1 000 Kč a 5 000 Kč.

2. DOKLADY

• cestovní pas personalizovaný

• ostatní pasy (diplomatické, služební, cizinecké) a cestovní doklad dle úmluvy

 z 28. 7. 1951

• občanský průkaz personalizovaný v podobě plastové karty 

• řidičský průkaz personalizovaný v podobě plastové karty

• povolení k pobytu v podobě plastové karty

• průkaz o povolení k trvalému pobytu

• pozvání CZE

• osvědčení o registraci vozidla Část I. a II.

• technický průkaz zvláštního vozidla

• průkaz historického vozidla

• digitální tachografy personalizované v podobě plastové karty

• víza

• průkaz osoby se zdravotním postižením personalizovaný

 v podobě plastové karty

• vkladní knížky

• osvědčení

• jiné průkazy a legitimace

I. PRODUKTY A SLUŽBY SPOLEČNOSTI V ROCE 2020 JE MOŽNÉ ROZDĚLIT
DO ŠESTI HLAVNÍCH KATEGORIÍ:

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 15



3. CENINY 

• tabákové nálepky

• kontrolní pásky ke značení lihu

• jízdenky a dopravní kupony

• dálniční kupony (dokončení objednávky z roku 2019)

• stravenky

• poukázky

• akcie, dluhopisy, certifikáty

• členské známky

• pamětní listy v podobě bankovek

• ostatní ceniny

4. PLASTOVÉ KARTY

• výroba plastových karet v ceninovém i neceninovém režimu výroby

5. ZABEZPEČENÉ DIGITÁLNÍ SLUŽBY

• Track&Trace – značení tabákových výrobků

6. OSTATNÍ POLYGRAFICKÁ VÝROBA

• tiskopisy

• pásky na platidla

• ostatní polygrafická výroba

II. SKLADBA TRŽEB ZA PRODEJ VLASTNÍCH VÝROBKŮ
A SLUŽEB PODLE VÝROBNÍHO SORTIMENTU V LETECH 2018 – 2020 (v %) 

Bankovky 13,33 %

Ceniny 19,14 %

Ostatní polygrafická výroba 1,09 %

Služby 1,26 %

Dokumenty 65,18 %

Bankovky 16,74 %

Ceniny 22,23 %

Ostatní polygrafická výroba 1,24 %

Služby 5,08 %

Dokumenty 54,71 %

Bankovky 17,12 %

Ceniny 19,52 %

Ostatní polygrafická výroba 0,93 %

Služby 7,07 %

Dokumenty 55,36 %

2018

2020

2019

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 1716 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020



5. PERSONÁLNÍ POLITIKA

MEDIÁN HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY  ROK 2019 ROK 2018 ROK 2017 

STC      40 847 Kč 37 771 Kč 35 505 Kč 
Hl. m. Praha     36 054 Kč 32 884 Kč 30 778 Kč  
Středočeský kraj    31 950 Kč 29 654 Kč 27 448 Kč 
ČR - mzdová sféra    30 158 Kč 28 144 Kč 26 037 Kč 

Personální politika STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státní podnik, má zásadní význam pro zajištění toho, aby ve 
společnosti byl nejvíce cenný kapitál, jeho zaměstnanci, podporován při řízení klíčových výrobních, 
obchodních a dalších cílů. Řízení lidských zdrojů je důležitým bodem pro dosažení stanovených cílů STC. 
Průběžně se zaměřujeme na posílení vysoké úrovně etického jednání, posílení závazku každého jednotliv-
ce a vzájemné důvěry v pracovních týmech. STC má ve své politice nejen udržet, ale i motivovat stávající 
zaměstnance s unikátními znalostmi a být zajímavým zaměstnavatelem pro nové zaměstnance.

Z nově provedené analýzy mezd společností Trexima, spol. s.r.o. (viz tabulka Medián hrubé měsíční mzdy) 
vyplývá, že zaměstnanci byli v roce 2019 v porovnání s trhem práce odměňováni výrazně lépe. Zaměst-
nanci vstupovali do roku 2020 s tím, že se tento trend podaří udržet. Vzhledem k situaci spojené s šířením 
nemoci COVID-19 byl však podnik přinucen uzavřít některé provozy a uzavřít s odborovou organizací 
dohodu o částečné nezaměstnanosti. Průměrná mzda tak v roce 2020 byla ve výši 42 190 Kč, což je 
oproti průměrné mzdě 44 295 Kč v roce 2019 pokles o 2 105 Kč.

V průběhu roku nastalo několik organizačních změn v podniku, které měly za cíl zefektivnit kooperaci 
mezi zaměstnanci (centralizace IT v podniku), rozvoj služeb zákazníkům (nově vytvořený úsek digitálních 
služeb) a zvýšení efektivity práce s přispěním nových technologií, které nahradily některé dodnes manu-
álně vykonávané činnosti. 

Od poloviny března 2020 jsme z důvodu pandemie usilovně pracovali na zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví našich zaměstnanců a nastavili řadu zásadních a nových opatření, která přetrvávají dodnes. Jedním 
z nich je například práce z domova u profesí, u nichž to povaha práce umožňuje, zvláštní režim střídání 
směn, zvláštní režim ve firemní jídelně a kantýně, dezinfekce společných prostor, poskytování ochranných 
pomůcek atd.  

Work-life balance, tedy vyvážený osobní a pracovní život, je pro každého zaměstnance důležitý. A pro 
zaměstnavatele je prioritou spokojený zaměstnanec. Snažíme se proto reagovat na  celospolečenský 
vývoj a v souladu s aktuálními trendy stále vylepšovat náš benefitní systém a podpořit tak spokojenost 
našich kolegů v práci i mimo ni. Současně si uvědomujeme, že správně nastavený benefitní systém je i mo-
tivujícím prvkem pro udržení si stávajících zaměstnanců a získání nových kvalitních zaměstnanců. Pro rok 
2020 se nám podařilo uzavřít kolektivní smlouvu, jejíž hlavní změnou bylo stanovení zcela nových, trans-
parentních pravidel pro použití fondu kulturních a sociálních potřeb a vytvoření osobních účtů s limitem 
pro každého zaměstnance. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 19



STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2020

Počty zaměstnanců zůstávají od roku 2016 na obdobných hodnotách. V loňském roce byl v STC vytvořen 
nový úsek digitálních služeb a personálně doplněn útvar podpory Track and Trace, který zabezpečuje 
technickou podporu pro hospodářské subjekty podílející se na obchodu s tabákovými výrobky v rámci 
Evropské unie. Rovněž průměrný věk zaměstnanců osciluje u hodnoty 47 let. V roce 2019 to bylo 47,2 
a v roce 2020 47,6 let. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 21

BENEFITY, KTERÉ ZAMĚSTNANCI MOHLI ČERPAT BĚHEM ROKU 2020

• 5 týdnů dovolené (5 dní nad rámec zákoníku práce),

• 3 dny placeného volna (tzv. bridge days),

• odměnu za odpracované roky (za každých 5 let),

• odměnu při životním jubileu,

• odměnu při odchodu do řádného starobního důchodu,

• příspěvek na OOPP,

• příplatky nad rámec zákoníku práce (např. noční, odpolední směny),

• dotované stravování přímo na pracovišti a firemní kantýnu,

• příspěvek na životní investiční pojištění,

• příspěvek na penzijní spoření,

• ubytování v podnikovém bytovém domě v centru Prahy,

• pojištění zaměstnanců za škodu způsobenou zaměstnavateli,

• vzdělávací akce a kurzy,

• dotované jazykové vzdělávání v rámci pracovní doby,

• možnost pobytu v našich rekreačních zařízeních a hotelích/lázeňských domech

 VOLAREZA za zvýhodněných podmínek,

• možnost Multisport karty a ActivePass pro zaměstnance i jejich rodinné příslušníky,

• zvýhodněné produkty bankovních a pojišťovacích společností,

• využití klubu „Konírna“ k soukromým akcím.



STRUKTURA VZDĚLANOSTI ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2020

VÝVOJ STAVU ZAMĚSTNANCŮ V LETECH 2011–2020

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ DLE ZÁKLADNÍCH KATEGORIÍ K 31. 12. 2020

VĚKOVÁ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2020

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 2322 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020

20-29 (20)

40-49 (146)

50-59 (131)

60+ (43) Muži

Ženy

30-39 (60)

Základní (30)

Středoškolské (127)

VOŠ (4)

VŠ (72)

Výuční list (167)

Muži - 206

Ženy - 194

 

Struktura dle pohlaví

D - 241

THP - 159

Struktura dle pracovního zařazení Struktura dle vzdělanosti

Struktura dle věku a pohlaví Vývoj počtu zaměstnanců mezi lety 2011-2020Struktura dle věkového složení

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

20-29 30-39 40-49 50-59 60+

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2011
(525)

2012
(518)

2013
(529)

2014
(529)

2015
(426)

2016
(405)

2017
(394)

2018
(394)

2019
(395)

2020
(400)

9 11

23

37

65

81
77

54

20
23



6. SOCIÁLNÍ PÉČE O ZAMĚSTNANCE

I přesto, že se koncem roku 2019 objevily první zmínky týkající se koronaviru a od března 2020 vstoupila naše 
země do prvního lockdownu, pokračovali jsme i nadále v plánovaných změnách v benefitním systému. 

Od dubna 2020 jsme po dohodě s  odborovou organizací zavedli transparentní a spravedlivý systém 
čerpání benefitů formou osobních limitů spravovaných prostřednictvím systému cafeterie. Zde si každý 
zaměstnanec mohl vybírat ze široké a pestré nabídky produktů a aktivit. Což se ukázalo jako přínosné. 
V loňském roce většina z nás byla nucena omezit cestování, kulturu a organizované sportovní aktivity. 
A tak zaměstnanci uvítali možnost využít prostředky i na očkování, dioptrické brýle, nákup vitamínových 
prostředků, nákup knih apod.  Celkově se podařilo podstatně zvýšit počet zaměstnanců, kteří prostředky 
využili (viz tabulka), i celkovou vyčerpanou částku. Prostřednictvím cafeterie bylo čerpáno 4 331 822 Kč.

Také jsme umožnili zaměstnancům nákup sběratelsky zajímavých tiskovin z nově spuštěného e-shopu 
STC za zvýhodněných podmínek.  

K dalším benefitům řadíme i vlastní kolárnu. Podporujeme naše zaměstnance ve zdravém životním stylu 
a pro jejich kolo se u nás vždy zabezpečené místo najde. 

 FOND FKSP V ROCE BYL TVOŘEN:

• POČÁTEČNÍ STAV K 1. 1. 2020         3 152 684,80 Kč

• ZÁKLADNÍ PŘÍDĚL NA ROK 2020                   4 305 144,56 Kč

• SPLÁTKY PŮJČEK                        106 410,00 Kč

• REKREACE ZÁJEZDY, TÁBORY                        5 000,00 Kč

• CELKEM PŘÍJEM K 31. 12. 2020                              7 569 239, 36 Kč

 Z FKSP BYLO V ROCE 2020 ČERPÁNO:

• ZÁPŮJČKY NA BYTOVÉ ÚČELY            76 262,25 Kč

• SOCIÁLNÍ VÝPOMOCI A PŮJČKY          20 000,00 Kč

• ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ            294 332,31 Kč

• FOND FKSP – ZŮSTATEK           435 438,24 Kč

• OSOBNÍ LIMITY         4 331 822,00 Kč

 CELKEM ČERPÁNO K 31. 12. 2020              5 157 854,80 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 25

ROK

2019

2020

0 Kč

139

  15

1 Kč
až

999 Kč

41

  1

1 000 Kč
až

4 999 Kč

66

10

5 000 Kč
až

9 999 Kč

133

  69

10 000 Kč
až 19 999/
12 500 Kč

  46

322

nad
20 000 Kč

1

celkem
čerpajících

zaměstnanců

426

417

nejvyšší
příspěvek

21 177 Kč

12 500 Kč



7. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ
    A FINANČNÍ POLITIKA

I. VÝVOJ Z HLEDISKA OBCHODNÍ POLITIKY 
V oblasti obchodní činnosti STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN za rok 2020 byl vývoj výrazně ovlivněný bojem proti 
pandemii viru Covid 19. Plán tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb za rok 2020 nebyl splněný z důvodu 
nízké poptávky po dokladech, omezení mobility občanů, prodloužení platnosti některých dokladů a přechodu 
na digitální formu komunikace.  To vedlo k poklesu poptávky po většině tiskových produktů. Tržby za výrobky 
a služby dosáhly 92,9 % plánované hodnoty, meziročně klesly o 11,2 %.

Nejvyšší pokles tržeb zaznamenaly cestovní pasy o 19,7 %, jako důsledek omezení cestování. Tržby za 
bankovky meziročně klesly o 9,2 %, z důvodu nižších objemů dodávek pro Českou národní banku. Skončila 
výroba dálničních nálepek v papírové podobě, co představuje meziroční pokles tržeb o 1,5 %. Méně výrazný 
meziroční pokles tržeb zaznamenáváme u téměř všech vyráběných cenin, dokladů, plastových karet. 

K meziročnímu růstu tržeb o 35 % došlo u sortimentu kódů pro sledování tabákových nálepek tzv. Track&Trace 
(T&T). Jde o nový produkt, jehož prodej byl zahájený v květnu 2019.  STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik 
si jako dodavatel stabilizoval svojí pozici v dodávkách T&T jak na tuzemských, tak na zahraničních trzích. U sorti-
mentu řidičských průkazů vzrostly tržby o 29,8 % z důvodu plánované povinné výměny řidičských průkazů. 

Dodávky do zahraničí v celkové výši 36,5 mil. Kč vzrostly proti roku 2019 (29,3 mil. Kč).  Do zahraničí STC 
dodávala především elektronické kódy pro sledování tabákových nálepek tzv. T&T v objemu 34,5 mil. Kč. 
Hlavní zemí vývozu bylo Švýcarsko, kam bylo dodáno přes 664 mil. kusů elektronických kódů.  Podíl tržeb do 
zahraničí je 3,2 % z tržeb za výrobky a služby, podnik nadále prodává převážně na tuzemském trhu. V roce 
2020 tvoří státní zakázky 93,7 % z celkového objemu odebraných výrobků a služeb, podíl státních zakázek na 
celkových tržbách se proti roku 2019 zvýšil o 1,3 %.

Největším zákazníkem v oblasti polygrafické výroby STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN bylo stejně jako v minulých 
letech Ministerstvo vnitra, pro které zajišťujeme komplexní služby spojené s výrobou dokladů a státně důleži-
tých dokumentů. V roce 2020 byla realizována výroba personalizovaných dokladů: občanské průkazy, e-PKP 
a cestovní pasy, cizinecké a uprchlické pasy. 

Dalším velkým zákazníkem je Česká národní banka, která v roce 2020 odebírala bankovky ve čtyřech nomi-
nálních hodnotách - 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč a 2 000 Kč. Meziroční snížení tržeb za bankovky bylo způsobené 
nižšími dodanými počty kusů bankovek, bylo dodáno o 12,7 % svazků bankovek méně než v roce 2019. Navíc 
byly pro Českou národní banku dodávány pamětní listy Mucha, včetně přebalů. 

Významným produktem pro Generální ředitelství cel jsou tabákové a alkoholové nálepky. Objem tržeb za 
dodané nálepky v roce 2020 klesl z důvodu nižší poptávky po těchto produktech.

Dalším významným zákazníkem je Ministerstvo dopravy, které odebírá řidičské průkazy, osvědčení o registra-
ci vozidel (dále jen „ORV“), digitální tachografy a další průkazy a plastové karty. V roce 2020 vzrostly tržby 
z prodeje řidičských průkazů z důvodu zákonem stanovené obměny řidičských průkazů.  V průběhu roku byla 
z pandemických důvodů výměna pozastavena a platnost řidičských průkazů prodloužena za účelem omezení 
mobility občanů. 

Nadále pokračovala výroba jízdenek a dopravních kupónů pro dopravní podniky statutárních měst a  tisk 
stravenek pro zákazníky z České republiky i zahraničí. 

V roce 2020 podnik zahájil prodej sběratelských tisků ceninových produktů přes e-shop v České republice, prode-
je do dalších zemí jsou připravovány. V přípravě je zahájení prodejů nových produktů – stíracích výherních losů.
Dopady vládních opatření proti šíření Covid 19 se projevily v poklesu tržeb ale díky širokému portfoliu dodáva-
ných produktů a úsporným opatřením v oblasti nákladů se i přes nepříznivé vnější podmínky podařilo stabili-
zovat výsledek hospodaření podniku.

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 27



II. VÝVOJ Z HLEDISKA EKONOMICKÉ A FINANČNÍ POLITIKY
Struktura majetku a kapitálu
V roce 2020 došlo ke zvýšení objemu celkových aktiv o 4,7 %. Hodnota dlouhodobého majetku vzrostla o 21,4 % 
pořízením strategicky důležitých strojů a technického zhodnocení budovy VZ I (oprava střechy), a to jak ve fázi 
dokončených investic, tak i ve fázi nedokončených investic, což odpovídá dlouhodobému trendu obnovy technic-
kého vybavení ve STÁTNÍ TISKÁRNĚ CENIN. 
Stav peněžních prostředků se k 31. 12. 2020 i přes ziskové hospodaření podniku významně nezměnil. Část peněž-
ních prostředků, v objemu přibližně 10 % likvidity, byla přesunuta do správy aktiv. Byly nakoupeny státní dluhopisy 
ČR pro lepší diverzifikace rizik z držby hotovosti na vkladových účtech u bank a s předpokladem vyššího zhodno-
cení peněžních prostředků.  
Závazky k 31. 12. 2020 výrazně klesly o 33,2 %, nejvyšší pokles je u závazků z obchodních vztahů a souvisí s pande-
mickou krizí ke konci roku. Pohledávky meziročně klesly o 19,7 %, opět nejvíce z obchodních vztahů. Hodnota 
skladu zásob meziročně klesla o 11,3 %, klesly zásoby materiálu ke konci roku.
Hodnota vlastního kapitálu vzrostla o 174,3 mil. Kč, 8,7 %. Za rok 2020 byl dosažený zisk po zdanění 180,3 mil. Kč, 
který zvýšil hodnotu vlastního kapitálu.
Vývoj výnosů a nákladů
Meziroční porovnání údajů o dosažených výnosech a o vývoji nákladů ukazuje, že se celkové výnosy (bez vnitro-
podnikových) snížily o 11,5 %, přičemž celkové náklady (bez vnitropodnikových) se snížily o 8 %. Nejvyšší meziroč-
ní pokles zaznamenaly náklady na spotřebované nákupy o 24,3 %, meziročně nižší tržby vedly k výraznému pokle-
su spotřebovaného materiálu a energií. 
Úspory v oblasti nákladů byly realizovány u osobních nákladů, které meziročně klesly o 3,7 %. Trend zvyšování 
odpisů reflektuje pokračující proces obnovy zastaralého strojového parku a vybavení. Proto meziročně vzrostly 
odpisy o 34,7 %.
Vzrostly také náklady na rezervy, kde již druhý rok podnik vytváří rezervu na opravu stroje na výrobu bankovek 
Intaglio 8, jehož oprava proběhne v roce 2021. S obnovou zastaralého strojového parku souvisí také růst nákladů 
na opravy a udržování o 37 %, kdy i v roce 2020 byly realizovány plánované opravy strojů. 

III. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN se v roce 2020 nadále intenzivně věnovala vlastnímu výzkumu a vývoji nových produk-
tů a inovaci stávajících produktů. Z těch stávajících jsme se soustředili především na vývoj vlastní datové stránky 
a většinu zabezpečení plastových karet typu dokument. Průběh projektu vlastní datové stránky byl v roce 2020 
bohužel ovlivněn několika nepříznivými faktory, a proto k naší lítosti došlo ke zpomalení v řešení tohoto pro nás 
významného projektu. Mezi hlavní příčiny, které zpomalily tento projekt patří nejen celosvětová zdravotní krize, ale 
také nutná úprava technologie výroby tak, aby byla stoprocentně ochráněna práva třetích stran. V rámci tohoto 
projektu jsme aktivně spolupracovali s dodavatelem a společně s ním dokončili vývoj této části materiálu. Nyní si 
můžeme být jistí, že nedojde ke kolizi s  jiným světovým patentem. V roce 2021 plánujeme test tohoto řešení. 
Následně budeme intenzivně pokračovat v dílčích činnostech dle stanoveného časového plánu tohoto projektu. 
V rámci inovace plastových karet jsme se v roce 2020 zaměřili na zvýšení úrovně zabezpečení karet pomocí 
nových a účinnějších bezpečnostních prvků. Navrhli a úspěšně jsme otestovali například technologii výroby 
polykarbonátových karet s  průhledným oknem, které je v  současné době v  oblasti dokumentů uznávaným 
světovým trendem. V rámci vývoje nadále spolupracujeme se subjekty ze státní sféry (např. Kriminalistický 
ústav PČR) i komerční sféry (dodavatelé barev, materiálu atd.).
V rámci polygrafických projektů jsme se v roce 2020 intenzivně věnovali vývoji výroby stíracích losů za použití 
stávajících tiskových technologií. Vývoj byl v tomto směru úspěšný a produkt stírací losy jsme zařadili do běžné-
ho portfolia produktů STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN. Součástí tohoto projektu byl také vlastní vývoj softwaru pro 
kontrolu a řízení výroby stíracích losů, který plánujeme dovyvinout v následujících několika měsících a imple-
mentovat jej na jednotlivá zařízení ve výrobě. Posledním krokem v  tomto projektu bude vývoj vlastního 
software pro generování podkladů pro výrobu stíracích losů.
V roce 2020 jsme začali s pilotním projektem kontroly kvality za využití hlubokých neuronových sítí.
V oblasti ochrany životního prostředí se STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN řídí základními ekologickými pravidly a snaží 
se snižovat dopad své činnosti na životní prostředí, zejména tříděním odpadu a ekologickou likvidací zpracova-
ných a již nepoužitelných výrobků z polygrafické činnosti.
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik je držitelem mezinárodních ISO certifikátů v oblasti bezpečnostního 
tisku, managementu kvality a v oblasti životního prostředí, BOZP:  
ISO 14298:2013   Management of Security Printig Processes
ISO 9001:2016   Systém managementu kvality
ISO 14001:2016   Systém environmentálního managementu
ISO 45001:2018   Systém managementu BOZP
ISO 27001:2014   Systém managementu bezpečnosti informací. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 2928 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020

Investice do certifikace v oblasti bezpečnostního tisku dává odběratelům záruku nejvyšší kvality poskytovaných služeb. 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN nemá pobočku ani jinou část obchodního závodu v zahraničí.
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku k 31. prosinci 2020.

V roce 2021 předpokládáme přetrvávající ekonomické dopady vyplývající ze zavedených opatření proti šíření 
viru Covid 19. Tato opatření budou mít vliv na očekávaný výsledek hospodaření podniku. 

V produktovém portfoliu očekáváme zavedení inovovaného produktu občanský průkaz, ten bude nově dopl-
něný o biometrické prvky v  souladu se změnami legislativy. Tato změna bude mít pozitivní výsledek na 
realizované tržby.  Naopak přechod na elektronickou formu placení povede k  poklesu tržeb za ceniny – 
stravenky, jízdenky a další. Ty by měly být nahrazeny novým vyvíjeným produktem – losy.  V dodávkách 
bankovek neočekáváme významné změny, tržby za bankovky budou o 3% nižší než v roce 2020.   

Investice do nových strojů a software budou pokračovat i v roce 2021 a povedou k růstu nákladů na odpisy. 
Očekáváme dokončení implementace HR systému, upgrade software personalizačního systému, investice do 
laminačního lisu na plastové karty, linky CToP pro výrobu ofsetových a nyloprintových tiskových desek a další 
menší investice. Navíc bude realizována dlouho plánovaná oprava stroje Intaglio Color. 

Pokračovat bude také příprava výstavby nového výrobního závodu v středočeských Drahelčicích.

IV. VÝVOJ VÝZNAMNÝCH EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ V LETECH 2018–2020
Cílem investic je obnova strojů a diverzifikace portfolia dodávaných produktů. Cílovou skupinou zůstává 
i nadále oblast veřejného sektoru. Sílící tlak v oblasti digitalizaci povede ke zvyšování podílů digitálních 
služeb. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik bude i nadále spolehlivým partnerem veřejného sektoru 
k zajištění dodávek produktů, které vyžadují vyšší zabezpečení proti padělání či zneužití. 

Dlouhodobý majetek (stálá aktiva)

Tržby za vlastní výrobky a služby

Vlastní kapitál

Hospodářský výsledek po zdanění0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2018 2019 2020

2018 2019

Dlouhodobý majetek 
(stálá aktiva)

571 530 720 078

Tržby za vlastní výrobky 
a služby

1 228 424 1 296 731

Vlastní kapitál 1 753 983 1 994 635

Hospodářský výsledek 
po zdanění

192 477 247 934

2020

874 066

1 151 877

2 168 915

180 301

Hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč



8. DOZORČÍ RADA 
    A VÝBOR PRO AUDIT DOZORČÍ RADY

I. DOZORČÍ RADA 

JUDr. Ing. Petr Bejček
předseda DR
Den vzniku funkce: 10. 05. 2019

Ing. Soňa Snopková
místopředsedkyně DR
Den vzniku funkce: 15. 03. 2017

Petr Fikar
člen DR
Den vzniku funkce: 15. 03. 2017

Ing. Věra Hnátová
člen DR
Den vzniku funkce: 01. 03. 2018

Ing. Jan Zohorna
člen DR
Den vzniku funkce: 10. 05. 2019

II. VÝBOR PRO AUDIT
DOZORČÍ RADY 

Do 28. 02. 2021

Ing. Bc. Simona Székelyová, MBA
předsedkyně VPA

Ing. Helena Vojáčková, MBA FCCA
místopředsedkyně VPA 

Ing. Bohuslav Poduška, CIA, CRMA
člen výboru pro VPA

Od 01. 03. 2021 - doposud

Ing. Juraj Brigant
předseda VPA

Ing. Jiří Machát, MSc.
místopředseda VPA

Ing. Jiří Pelák, Ph.D.
člen výboru pro VPA

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 31



9. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA 
    č. 106/1999 Sb., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU
    K INFORMACÍM (dále jen „ZSPI“)

Počet podaných žádostí o poskytnutí informací dle ZSPI 1

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti dle ZSPI 0

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí části žádosti dle ZSPI 1

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí dle ZSPI 0

Počet poskytnutých výhradních licencí 0

Počet stížností podaných podle §16a ZSPI 0

Přehled žádostí ZSPI v roce 2020  

Žádost částečně odmítnuta.

.

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinné-
ho subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt 
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to 
včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení.

V  roce 2020 neproběhla ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí 
žádosti o poskytnutí informace žádná soudní řízení. 
V souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle ZSPI nevynaložila STC v roce 2020 
žádné výdaje a ani žádné náklady na své vlastní zaměstnance a náklady na právní zastoupení.

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 33

Žádost o poskytnutí informace, resp. úplného znění smlouvy o poskytová-
ní právních služeb s Randl Partners, advokátní kancelář, s.r.o., IČ 06681077, 
sídlem Budějovická 1550/15a, 140 00 Praha, sdělení výše veškerých nákla-
dů vynaložených STC na právní služby související s vedením kolektivního 
vyjednávání s odborovou organizací v STC a to za období od 1. 1. 2019 do 
dne doručení žádosti na  podatelnu a  specifikaci těchto nákladů, tedy 
sdělení, jaké konkrétní částky byly zaplaceny v této věci. Dále žádost 
o informaci, kolik činila základní průměrná měsíční mzda a kolik činily roční 
odměny, včetně vyčíslení odměny závislé na přeplnění finančního plánu 
STC za rok 2018 a 2019 u generálního ředitele a u finančního ředitele 
a zaslání dokumentu, který vyhotovilo Ministerstvo financí ČR v souvisloti 
s  prováděnou kontrolou systému odměňování v  STC (případně pouze 
části dokumentu, která se výše uvedeným zaobírá).



10. VÝROK AUDITORA
    

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020 — 35



! !



39 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2020

11.  ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
    

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

Účetní závěrka

31. prosince 2020 






















